die Erstattung der Kosten nach sich ziehet, allerdings beyzumessen; Als ist, wie in dem Urthel enthalten, von uns billig erkannt. V. R. W.

§. IV.

Pacta dotalia rusticorum, qui in praefecturis existunt, indigent confirmatione vel insinuatione.

Latius patet, quae de pactis dotalibus inter rusticos, qui in praefecturis degunt, ineundis a Duce serenissimo Friderico Ulrico lata est constitutio ad diem 4. Apr. 1620, qua rustici praefecturarum pacta dotalia coram praefectis apud acta conficere, vel priuatim confecta iisdem apud acta insinuare iubentur, vt libris publicis praefecturae inferantur. Etiam si rusticis praefecturarum ius hereditarium in bonis tributum sit; conuenire tamen visum est, facultatem dotem constituendi, nulla habita bonorum vel immobilium vel mobilium ratione, ita circumscribere, vt dos non seruata praedieta forma efficaciter et valide constitui nequeat; ne videlicet rustici, dote iusto maiori constituta, facultates temere exhauriant, neue se obeundis his, quae ex commodo publico praestare tenentur, inidoneos reddant. De his cognoscere ad officium praefecti relatum est ea quidem ratione, vt si quid his aduersum in pactis dotalibus constitui animaduer-

aduertant, non ipsi quidem suo arbitratu causam dotis constituendae definiant, sed ea de re ad cameram principis referant, ex eiusque decreto rem omnem componant.

§. V.

Vtrum inter desponsatos, qui in diuersis praefecturis existunt, pacta dotalia vtriusque iudicis confirmationem sub poena nullitatis desiderent.

De vi pactorum dotalium, inter desponsatos ruficos in diuersis praefecturis versantes initorum, quaestio in iudicio nuper agitata est, in qua decidenda versatus sum. Forum sponsi et sponsae erat sub diuersa praefectura regia. In pactis dotalibus, quae inter vtrumque condita erant, hoc momentum continebatur: *Petimus a praefecturis regis W. et B., ut confirmationem iudicalem nostris pactis dotalibus adiungant.* Subscriptionem ab vtraque parte rite peracta, pacta dotalia praefecto et iudici sponsae confirmationis obtinendae causae proposita, ab eoque confirmata erant. Sed sponsus in foro suo eorum confirmationem petere neglexerat. Tandem post celebratas nuptias, nullis relictis liberis, mortuus est maritus. Vidua bona, quae ipsi in remunerationem dotis a defuncto marito promissa erant, sibi vindicabat. Defuncti cognati

E

gnati de his viduae inferebant litem, et pacta dotalia ex defectu confirmationis ratione mariti nulla esse contendebant. Argumenta quibus cognati nullitatem pactorum dotalium euincere cupiebant, et quae ad illa elidenda proposita sunt, causae momenta, breuibus recensere animus est.

§. VI.

Primum argumentum sententiae affirmatiuae.

Actionem primo in eo fundabant, quod constitutio de anno 1620 a) desideret vel confirmationem pactorum dotalium inter rusticos conditorum, vel eorundem apud acta praefecturae insinuationem idque sub poena nullitatis: ratio constitutionis vero exigere videretur, vt, si sponsus et sponsa sub diuersis iurisdictionibus existeret, confirmatio pactorum dotalium ab utroque iudice et sponsi et sponsae petenda sit: id quod in eiusmodi pactis conficiendis rei conueniens esse existimauit illustris PVFENDORFIVS b).

§. VII.

Resolutio primi argumenti.

Redit haec causa ad quaestionem, constitutione non definitam: liquidem ipsius constitutionis tenor euincit,

a) vid. Corp. Const. Calenb. T. IV. C. 5. p. 52.

b) in Tract. de iurisd. germ. P. 2. sect. 5. c. vn. §. 15.

euincit, de casu, quo sponsus sponsaue sub diuersa iurisdictione existunt, nihil prorsus sancitum esse. Quando vero de extensione constitutionis ad casum in ea non expressum agitur, in eo duo momenta versantur, alterum, vtrum conueniat et securius sit, in vtriusque desponsati foro ad notitiam praefectorum deducere pacta dotalia, alterum vero, vtrum, eodem neglecto, *poena nullitatis* produci queat ad casum lege non definitum. Prius conuenire, ipsi paciscentes agnouerant, et sponsus ad requirendam in suo foro confirmationem, qua nequidem opus erat, cum insinuatio eorum sufficeret, se obstrinxerat. Quod vero contra fidem datam ab ipso neglectum est, id non continet rationem, alterius ius, qui conuentioni paruit, in discrimen vocandi: cum ex conuentionis lege ipse et heredes eius ad pacta dotalia praefecturae insinuanda obstringerentur. Nec alia sententia est illustris PVFENDORFII, qui, quod omnino ad iurisprudentiam cautelarem pertinet, *conueniens esse ait, ut confirmatio eorum pactorum a iudice intra sepes fiat; tam ab eo qui iudex mariti est, quam cui iurisdicatio in illum competit qui dotem promisit.* Quam cautelam ad litem in casu non deciso vtilem esse, sua sponte intelligitur. Quod pertinet ad alterum momentum: *poenam nullitatis ad casum lege non definitum* interpretatione pro-

ducere, ratio iuris non patitur a). Cum constitutio restringat facultatem paciscendi, iure naturali et communi proditam, hac salva est in his, in quibus ea non lege circumscripta.

§. VIII.

Secundum argumentum.

Alterum argumentum pro adiuuanda actione in eo positum est, quod confirmatio pactorum dotalium inter rusticos contractorum vi citatae constitutionis de ao. 1620 causae cognitionem requirat, quae non minus quam ipsa confirmatio intuitu mariti deficeret.

§. IX.

Refutatio secundi argumenti.

In hoc argumento ponitur illud, quod iure poni non posse ostendi, videlicet confirmationem a praefecturis regiis, quibus sponsa non minus quam sponsus subest, ad validitatem pactorum dotalium necessariam esse; cum tamen ea de re nihil definitum sit in constitutione. Quae ibi praescripta est forma, mutuo paciscentium consensu seruata est, cum pacta dotalia ad preces vtriusque partis a praefectura ex parte sponsae cognitio his, quae ex officio examinare oportet, confir-

a) L. 14. L. 15. L. 16. de legib.

mata et libris praefecturae inserta sint a). Ab hac forma pendet *validitas pactorum* dotalium ciuilis ex parte *sponsae*; quae cum adimpleta sint datis his quae

E 3.

ex.

a) cit. constitutio de a. 1620. ib. daß alle und jede Ehestiftungen, Kaufbriefe, Theilungs - Reesse und Verträge unter der Bauerschaft auf dem Lande entweder vor den fürstl. Officieren und Beamten aufgerichtet und beschloffen, oder doch sobald dieselbe von den Partheien betheidiget und beliebet, den Beamten offenbaret, und den Amtsbüchern um künfftiger Nachrichtung willen einverleibet werden, dabey denn die Beamten vermöge ihrer Pflicht in acht nehmen sollen, ob dergleichen Ehegelübte und Handlungen dem Landesherrn ohne Nachtheil, und unsern Diensten, Landfolge und anderer Gebührnisse, dann auch den Leuten ohne ihren sonderbaren Verderb, wie si abgeredet, also bey Kräften gelassen werden können, und da sie befunden werden, daß einer oder der andere über sein Vermögen seiner Tochter oder Sohn eine Aussteuer und Mitgift versprochen, oder sonst den Vertrag wider die Billigkeit seyn, oder auch unmündige unvormündete Kinder betreffe, und sonst die Einfältige dadurch überschnellet würden, sollen si dieselbe bey Vermeidung Unserer willkührlichen Strafe keinesweges approbiren, noch in die Amtsbücher einschreiben, sondern zuerst den Unmündigen Vormünder bestätigen lassen, und Uns oder an Unserer Statt, Unsern Statthalter, Cantzler, Vice - Cantzler und Räthen die Beschaffenheit umständlich berichten und Bescheids darauf gewärtig seyn.

ex causa dotis promissa sunt, eadem non possunt non eandem vim habere ratione eorum, quae *ex parte mariti* ex causa donationis propter nuptias debentur, siquidem vis naturalis obligationis in hoc casu, lege non deciso, ciuilitate non est sublata. Valida ergo sunt pacta dotalia inter paciscentes: siquidem sponso vel eius heredibus, defectum causae cognitionis vel confirmationis ex altera parte urgentibus, obstaret *exceptio doli mali generalis*, cum sponso ipse ad petendam confirmationem se obstrinxerit, quam petere neglexit *a*). Valida non minus sunt intuitu praefecturae, cui subest sponso, cum nihil omnino quod commodis publicis obfuturum esset, aduersus donationem propter nuptias moueri potuerit. In hac quidem quaestione, quae casum lege non definitum concernit locum sibi vindicat monitum STRVBII, *b*) durum esse, ob omisam confirmationem pactorum iura et obligationes paciscentium in discrimen vocare.